
RESPOSTA	AO	ESCLARECIMENTO	SEI	-	SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

CREDENCIAMENTO	Nº	070/2025
	

Credenciamento	de	leiloeiro	para	a	prestação	dos	serviços	de	avaliação	e	alienação	por	leilão
público	presencial	e/ou	eletrônico	de	bens	móveis	e	de	bens	imóveis.

	

RESPOSTA	AO	PEDIDO	DE	ESCLARECIMENTO	II

	

	
Recebido	em	10	de	dezembro	de	2025	às	12h19.	
Questionamento:	"Com	relação	aos	bens	leiloados,	já	possuem	a	Lista	de	Bens?	Se	sim,	por	favor	nos	envie.
Caso	ainda	não	possuam,	poderiam	informar,	por	gentileza,	se	possuem	uma	prévia	da	quantidade	estimada
de	bens?	Estão	todos	dispostos	no	mesmo	local/pátio/depósito?	Terá	bens	imóveis?"
Resposta:	 Conforme	 manifestação	 da	 Secretaria	 requisitante,	 encaminhada	 através	 do	 Memorando	 SEI
nº	27818040/2025	-	SAP.ARC.AUN:	
	

"Em	 atenção	 ao	 Memorando	 27815049	 e	 ao	 Pedido	 de	 Esclarecimento	 II	 (27815047),
esclarecemos:

	
1.1	-	Com	relação	aos	bens	leiloados,	já	possuem	a	Lista	de	Bens?	Se	sim,	por	favor	nos

envie.
Resposta:	 Atualmente	 não	 possuímos	 uma	 relação	 dos	 bens	 que	 serão	 leiloados,	 pois	 serão

definidos	durante	a	vigência	do	Credenciamento,	conforme	necessidade	da	Administração.
	
1.2	 -	 Caso	 ainda	 não	 possuam,	 poderiam	 informar,	 por	 gentileza,	 se	 possuem	 uma

prévia	da	quantidade	estimada	de	bens?
Resposta:	Não	 possuímos	 uma	 quantidade	 estimada	 de	 bens	 que	 serão	 leiloados,	 pois	 serão

definidos	durante	a	vigência	do	Credenciamento,	conforme	necessidade	da	Administração.	Observa-se	que	o
credenciamento	poderá	utilizado	Administração	Direta	e	Indireta	do	município,	exceto	Companhia	de	Águas
de	Joinville	-CAJ;

	
1.3	-	Estão	todos	dispostos	no	mesmo	local/pátio/depósito?
Resposta:	Via	de	regra,	os	bens	são	divididos	em	lotes	e	armazenados	na	menor	quantidade	de

lugares	possível	(pátio/depósito),	sempre	dentro	do	limite	deste	município.
	
1.4	-	Terá	bens	imóveis?
Resposta:	 A	 contratação	 prevê	 a	 possibilidade	 do	 leilão	 de	 bens	 imóveis,	 ou	 seja,	 poderá

ocorrer	o	leilão	de	bens	imóveis."
	

Fabiane	Thomas
Agente	de	Contratação	-	Portaria	nº	515/2025

Documento	assinado	eletronicamente	por	Fabiane	Thomas,	Servidor(a)	Público(a),	em
11/12/2025,	às	16:27,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto
Federal	nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o

Resposta ao Esclarecimento 27835882         SEI 24.0.057621-6 / pg. 1



código	verificador	27835882	e	o	código	CRC	3DEFCB73.
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